

Bình Định, ngày 26 tháng 10 năm 2015

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC “LỄ GIAO NHẬN CÔNG NGHỆ VÀ NGƯ CỤ
KHAI THÁC CÁ NGÙ ĐẠI DƯƠNG CỦA NHẬT BẢN
CHO NGƯ DÂN BÌNH ĐỊNH”**

Thực hiện Kế hoạch hợp tác giữa UBND tỉnh Bình Định và Hội hữu nghị Nhật-Việt tại Sakai, Nhật Bản, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định và Cơ quan hợp tác quốc tế Nhật Bản tại Việt Nam đã ký Biên bản hợp tác thực hiện dự án “Chuyển giao công nghệ đánh bắt của Nhật nhằm hiện đại hóa nghề cá ngừ tại Việt Nam”.

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện dự án chuyển giao công nghệ, ngư cụ của Nhật để khai thác, tiêu thụ nội địa và xuất khẩu cá ngừ đại dương tỉnh Bình Định được UBND tỉnh ban hành theo Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 15/9/2015, trong đó có nội dung hoạt động đã được Hội hữu nghị Nhật-Việt tại Sakai, Nhật Bản và UBND tỉnh thống nhất về việc phối hợp tổ chức Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật Bản cho ngư dân Bình Định.

Dự kiến buổi lễ có sự tham dự của Chủ tịch nước Trương Tấn Sang và Chủ tịch Hội hữu nghị Nhật – Việt tại Sakai, Nhật Bản Hitoshi Kato.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định”.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Thông qua việc tổ chức “Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định ” để tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm thu hút ngày càng nhiều các nhà đầu tư từ Nhật Bản, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Các hoạt động liên quan đến buổi lễ cần được tổ chức có ý nghĩa thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Thời gian: Buổi sáng ngày 31/10/2015 (từ 9h30 đến 11h30)

2. Địa điểm: Cảng cá Quy Nhơn

3. Thành phần tham dự: Số lượng 100 người bao gồm:

***Ở Trung ương:**

- Đ/c Trương Tấn Sang, Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước;
- Đ/c Vương Đình Huệ, UVBCHTW, Trưởng ban Kinh tế Trung ương;
- Đ/c Nguyễn Xuân Cường, UVBCHTW, Phó ban Kinh tế Trung ương;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT và Tổng cục Thủy sản;
- Đại diện lãnh đạo Tổng cục Tình báo – Bộ Công an;
- Đại diện lãnh đạo Cục B32 – Tổng cục V – Bộ Công an;
- Đại diện lãnh đạo Đại học Nha Trang.

*** Phía Nhật Bản:**

- Lãnh đạo Tổ chức hợp tác quốc tế Nhật Bản tại Việt Nam (JICA Việt Nam);
- Ông Hitoshi Kato, Chủ tịch Hội hữu nghị Nhật – Việt tại Sakai, Nhật Bản;
- Ông Hirosuke Kato, Đại diện Liên danh Kato – Yamada, Nhật Bản;
- Ông Tatsuro Matsuoka, Đại diện Đại học Kagoshima, Nhật Bản;
- Chủ tịch Hiệp hội chấn hưng cá chép Nhật Bản.

*** Ở tỉnh:**

- Đ/c Nguyễn Văn Thiện, UVBCHTW, nguyên Bí thư Tỉnh ủy;
- Đ/c Nguyễn Thanh Tùng, Bí thư Tỉnh ủy;
- Đ/c Lê Kim Toàn, Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Hồ Quốc Dũng, Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đ/c Trần Thị Thu Hà, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đồng chí Nguyễn Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy (Nguyễn Xuân Dương, Vũ Hoàng Hà, Nguyễn Duy Quý, Phạm Văn Thanh, Nguyễn Tân Hiểu).
- Đ/c Lê Hữu Lộc, Chủ tịch Hội hữu nghị Việt-Nhật tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Khoa học và Công nghệ, Công Thương, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Liên hiệp các Hội KHKT, Hiệp hội Thuỷ sản tỉnh, Công ty BIDIFISCO, Ngân hàng Nhà nước tỉnh và các Ngân hàng Thương mại: BIDV, Agribank, Vietcombank, Vietinbank...
- Phóng viên Báo, Đài Bình Định (đưa tin).

*** Ở huyện, thành phố:**

- Đại diện lãnh đạo UBND, Phòng Nông nghiệp - PTNT/ Kinh tế các huyện, TP: Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước và Thành phố Quy Nhơn;

- Đại diện các chủ tàu tham gia dự án và ngư dân huyện Hoài Nhơn và thành phố Quy Nhơn: 50 người;

III. NỘI DUNG – CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình buổi lễ: 9h30 – 11h30.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu giới thiệu công nghệ, ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật.

- Phát biểu của lãnh đạo đơn vị tiếp nhận.

- Phát biểu của Chủ tịch Hội hữu nghị Nhật – Việt tại Sakai .

- Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương.

- Trao nhận công nghệ, ngư cụ.

- Ký kết Bản ghi nhớ hợp tác giữa Đại học Kagoshima và UBND tỉnh.

- Phát biểu của đại diện ngư dân tham gia dự án.

- Bế mạc và tham quan đội tàu tham gia dự án chuyển giao công nghệ, ngư cụ của Nhật.

2. Tiếp cơm trưa khách mời: Đoàn trung ương và địa phương. Riêng đối với ngư dân tham dự gửi tiền bồi dưỡng.

Địa điểm: Tại khách sạn Sài Gòn – Quy Nhơn

Thời gian: từ 12:00 – 13:00 (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí).

3. Trang trí và maket: được kèm theo dự thảo Kế hoạch.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các ngành liên quan của tỉnh và phía đối tác Nhật Bản xây dựng kế hoạch, kịch bản, hợp đồng dàn dựng sân khấu, đón tiếp phía đối tác Nhật Bản, in và phát hành Giấy mời, tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định trình UBND tỉnh (nếu vượt dự trù kinh phí theo kế hoạch thực hiện dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt); kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo UBND tỉnh để có hướng chỉ đạo thực hiện kịp thời.

- Bố trí xe đón Đoàn Nhật Bản, Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và các thành viên tháp tùng Đoàn.

- Bố trí nơi ăn nghỉ cho ăn nghỉ cho khách Trung ương và Nhật Bản về dự Lễ (trừ Đoàn Chủ tịch nước).

- Bố trí cơm trưa vào ngày 31/10/2015 tại Khách sạn Sài Gòn – Quy Nhơn để Lãnh đạo tỉnh tiếp khách về dự Lễ.

- Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn và UBND huyện Hoài Nhơn mời 50 ngư dân tham gia Lễ.

b) Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, các ngành liên quan xây dựng kế hoạch đón tiếp đồng chí Trương Tân Sang, Chủ tịch nước (có kế hoạch riêng) và các đồng chí Văn phòng Chủ tịch nước về dự Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định. (Bố trí Đoàn ở tại Khách sạn Sài Gòn – Quy Nhơn).

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị cơm trưa ngày 31/10/2015 tại Khách sạn Sài Gòn – Quy Nhơn đảm bảo chu đáo.

c) Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Bố trí xe đưa đón các đồng chí Lãnh đạo Ban Kinh tế Trung ương, các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy.

d) Công an tỉnh:

- Bố trí xe đón các đồng chí Lãnh đạo Cục Tình báo - Bộ Công an. Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn có kế hoạch bảo vệ đảm bảo an ninh tại nơi tổ chức Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định (kể cả tại nơi các lãnh đạo trung ương và phía đối tác Nhật lưu trú).

e) Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát bom mìn nơi diễn ra Lễ giao nhận công nghệ và ngư cụ khai thác cá ngừ đại dương của Nhật bản cho ngư dân Bình Định vào sáng ngày 31/10/2015.

f) Sở Y tế phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường khu vực tổ chức lễ, bố trí xe cứu thương và tổ trực cấp cứu tại buổi lễ, đồng thời đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các khách sạn nơi các lãnh đạo trung ương và phía đối tác Nhật lưu trú).

g) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định:

- Chỉ đạo và cử phóng viên thực hiện tuyên truyền, quảng bá, đưa tin về các hoạt động của buổi lễ vào thời gian trên.

h) UBND thành phố Quy Nhơn phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn và mời số ngư dân tham gia Lễ (do Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo).

i) UBND huyện Hoài Nhơn phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lựa chọn và mời số ngư dân tham gia Lễ (do Sở Nông nghiệp và PTNT thông báo).

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này./. *Zyr*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Văn phòng Tỉnh ủy;
 - Sở Nông nghiệp và PTNT;
 - Công an tỉnh;
 - Bộ CHQS tỉnh;
 - Sở Y tế;
 - Đài PT-TH Bình Định;
 - Báo Bình Định;
 - UBND h/t p QN, HN, PM, PC, TP;
 - LĐVP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, K1, K13, P. QT-TY.
- Z*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Thu Hà